UBND TỈNH BÀ RỊA VŨNG TÀU

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /TB-SKHCN Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày      tháng      năm 2024

THÔNG BÁO

Về kết quả xếp hạng chỉ số CCHC năm 2023, rút kinh nghiệm và

 chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về công tác CCHC trong năm 2024

Căn cứ Quyết định số 3626/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND tỉnh về

việc công bố Chỉ số theo dõi, đánh giá, xếp hạng cải cách hành chính các cơ quan

hành chính thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã,

phường, thị trấn và công bố mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự

phục vụ của một số cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh năm 2023 (Dưới

đây viết tắt là Quyết định 3626/QĐ-UBND);

 Sở Khoa học và Công nghệ thông báo kết quả Chỉ số CCHC năm 2023, rút

kinh nghiệm, và chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về công tác CCHC

trong năm 2024 như sau:

1. Về kết quả chỉ số CCHC năm 2023

Theo Quyết định 3626/QĐ-UBND, Sở Khoa học và Công nghệ xếp vị trí

thứ 12 (84,575 điểm), tụt 08 bậc so với năm 2022. Cụ thể các thông số điểm đạt

được như sau:

i) Công tác chỉ đạo điều hành (9,431/12,5);

ii) Cải cách thể chế (5,5/6,5);

iii) Cải cách thủ tục hành chính (10,910/11,5);

iv) Cải cách tổ chức bộ máy (5,5/6,5);

v) Cải cách chế độ công vụ (7/9);

vi) Cải cách tài chính công (6,2/8);

vii) Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số (8,095/11);

viii) Điểm thưởng (0/5);

x) Điểm trừ (- 0,5);

xi) Điều tra xã hội học (32,439/35).

* Đánh giá chung về kết quả đạt được:

Xếp hạng chung khối sở, ban ngành cấp tỉnh, Sở tụt 08 bậc so với năm 2022,

kết quả thực hiện nhìn chung vẫn chưa có sự vững chắc, đầy đủ ở hầu hết tiêu chí,

thông số, nguyên nhân chủ yếu như sau:

+ Nguyên nhân chủ quan: Công tác CCHC năm 2023 mặc dù đã được quan

tâm xây dựng kế hoạch thực hiện đúng thời gian, đầy đủ nội dung, có sự phân công

cụ thể, đồng thời, có sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt của Lãnh đạo Sở, nhất là

người đứng đầu và sự phối hợp triển khai thực hiện của các phòng, cơ quan, đơn vị

trực thuộc Sở. Tuy nhiên công tác quán triệt, triển khai thực hiện còn chậm trễ,

2

chưa đầy đủ, còn nhiều bộ phận phòng, ban đơn vị, CCVC có liên quan chưa thực

sự quan tâm chủ trì, phối hợp, thiếu đôn đốc, việc thực hiện chưa có bằng chứng

hoặc không kịp thời để chứng minh, dẫn đến không được tính điểm. Bộ phận phụ

trách theo dõi chung chưa có giải pháp hiệu quả, đôn đốc kịp thời, dẫn đến hạn chế

chung. Những hạn chế yếu kém vẫn còn kéo dài, chậm khắc phục.

+ Về nguyên nhân khách quan: Có một vài điều chỉnh ở một số thông số

chấm điểm bắt buộc phải hoàn thành 100% mới được tính điểm dẫn đến có nội

dung tuy có thực hiện nhưng chưa đầy đủ theo yêu cầu nên không được tính điểm.

Bên cạnh đó, một số báo cáo nội dung chưa kịp thời và việc chưa chủ động rà soát

kết quả thực hiện, do đó điểm số chưa cao đối với từng thông số.

Các nội dung kết quả đạt được còn thấp so với điểm chuẩn như: Công tác

chỉ đạo điều hành, Cải cách thể chế, Cải cách tổ chức bộ máy, Cải cách chế độ

công vụ; Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, cụ thể:

- Mức độ hoàn thành kế hoạch CCHC chỉ có 0,465/1 (Trừ các nhiệm vụ của

UBND tỉnh, Sở chỉ hoàn thành 40/43, đạt 93% nội dung kế hoạch).

- Đổi mới, sáng tạo trong triển khai nhiệm vụ CCHC: 0/1

- Những giải pháp về chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo đơn vị trong thực hiện

CCHC chỉ có 1,965/3,5. Trong đó tiêu chí “Thực hiện mệnh lệnh hành chính cấp

trên (thể hiện qua phần mềm chỉ đạo điều hành và kết quả theo dõi, tổng hợp)” đạt

0,965/1,5 (chậm xử lý hoàn thành trên phền mềm) và tiêu chí “Thực hiện đúng các

quy định về tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống

tham nhũng theo quy định” đạt 0/1 (do chỉ nhập 2/5 nội dung xử lý đơn thư).

- Trách nhiệm tự kiểm tra việc tham mưu ban hành văn bản QPPL: 0/1 (do

Mẫu phiếu kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật không phù hợp theo mẫu số 01

Phụ lục III (Kèm theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP).

- Thực hiện bố trí, cơ cấu Phó trưởng phòng và tương đương đảm bảo quy

định: Chỉ đạt 0,5/1 (bố trí dư số lượng phó phòng QLKHCN do sáp nhập phòng).

- Thực hiện đúng các quy định về quản lý biên chế: 0,5/1 (do không ban

hành Quyết định phân bổ biên chế công chức, viên chức cho từng cơ quan, đơn vị

trực thuộc trong tổng số biên chế được cơ quan có thẩm quyền giao).

- Tiến độ thực hiện tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng: 0/1 (do bị UBND

tỉnh phê bình tiến độ mở lớp năm 2023 tại Công văn số 10572/UBND-SNV ngày

10/8/2023).

- Cập nhật dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức (https://vungtau.vnerp.vn/)

bảo đảm nguyên tắc “Đúng - Đủ - Sạch - Sống”: 0/1 (hầu hết CCVC đều cập nhật

chậm trễ và chưa đầy đủ các yêu cầu).

- Thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công:

Đạt 3,5/4,5 (do chỉ tiêu “Thực hiện Công khai tài sản công theo quy định” đạt

0/0,5; “Kết quả chi thu nhập tăng thêm” đạt 0,5/1).

- Tổ chức thực hiện công tác tài chính - ngân sách: 1,7/2,5 (do chỉ tiêu “Tổ

chức thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài

chính, ngân sách” chưa thực hiện xong 02 kiến nghị nên chỉ đạt 0,7/1; “Kiểm tra

https://vungtau.vnerp.vn/

3

việc thực các quy định về sử dụng ngân sách, quản lý tài sản các phòng chuyên

môn, đơn vị trực thuộc” chưa thực hiện được nên không đạt điểm (0,5).

- Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số: đạt 8,095/11

điểm, xếp thứ 16/21 khối cơ quan cấp tỉnh.

Qua kết quả xếp hạng chỉ số CCHC năm 2023, để kịp thời khắc phục những

hạn chế, góp phần cải thiện kết quả thực hiện CCHC năm 2024, Giám đốc Sở chỉ

đạo, yêu cầu thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan

nghiêm túc thực hiện các nội dung như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị cần quan tâm chỉ đạo rà soát, đôn

đốc thực hiện các nội dung nhiệm vụ của kế hoạch CCHC năm 2024 đã được phân

công, đảm bảo các nội dung được giao chủ trì phải đảm bảo hoàn thành đạt chất

lượng, đầy đủ và đúng tiến độ đề ra. Tiếp tục quan tâm theo dõi, thực hiện theo

trách nhiệm, quyền hạn để bảo đảm giải quyết hồ sơ TTHC đúng hạn, tăng cường

thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC theo quy định.

Kịp thời rà soát các tiêu chí, thông số đạt điểm thấp để có giải pháp thực

hiện đạt kết quả tốt, bền vững.

2. Văn phòng Sở rà soát, tham mưu kiện toàn bộ phận CCHC, chỉ đạo, đôn

đốc cán bộ phụ trách đầu mối để chủ động phối hợp triển khai hoàn thành kế

hoạch. Định kỳ tổng hợp báo cáo (quý, năm) đúng thời gian và trong các buổi họp

giao ban. Bảo đảm việc đôn đốc, tổng hợp bằng chứng thực hiện các thông số điểm

và các báo cáo có liên quan đến nội dung tiêu chí. Tham mưu đánh giá kết quả

thực hiện công tác CCHC gắn với đánh giá, xếp loại và thi đua cuối năm.

3. Bộ phận KSTTHC chủ động phối hợp các phòng chuyên môn thường

xuyên rà soát, tham mưu thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC, tham mưu các

giải pháp khuyến khích và kịp thời thông báo đến các tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ

trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên cổng dịch vụ công tỉnh/ cổng dịch vụ công

quốc gia.

4. Thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị khẩn trương tham mưu khắc phục

các thông số điểm chưa cao, hoặc còn hạn chế của năm 2023, nhằm cải thiện số

điểm năm 2024, cụ thể như sau:

- Thanh tra Sở quan tâm đảm bảo thực hiện tốt tiêu chí “Thực hiện đúng các

quy định về tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống

tham nhũng theo quy định”, cập nhật đầy đủ nội dung xử lý đơn thư.

Bộ phận phụ trách pháp chế: Quan tâm phối hợp theo dõi công tác cải cách

thể chế, nhất là công tác tự kiểm tra việc tham mưu ban hành văn bản QPPL.

- Văn phòng Sở: Thường xuyên tham mưu Lãnh đạo trong việc chỉ đạo, điều

hành công tác CCHC;  công tác cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, chủ

trì theo dõi, tham mưu nội dung xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính

quyền số theo kết quả chỉ số Chuyển đổi số (DTI); rà soát tham mưu công tác cải

cách tài chính công,… Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các phòng thực hiện đầy

đủ, đúng thời gian mệnh lệnh hành chính cấp trên (trên phần mềm theo dõi chỉ đạo,

điều hành).

4

- Phòng Quản lý khoa học và công nghệ: Tiếp tục rà soát, tham mưu thực

hiện đề xuất phân cấp, ủy quyền về nhiệm vụ quản lý khoa học.

 - Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN: Rà soát, tham mưu thực hiện

tốt các nội dung trong kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2024. Quan tâm theo dõi

vận hành, duy trì trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ theo quy

định, bảo đảm cập nhật kịp thời tin bài cho các chuyên mục CCHC. Thường xuyên

phối hợp Bộ phận kiểm soát TTHC của Sở cập nhật kịp thời các TTHC công bố

mới, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ trên trên trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và

Công nghệ.

- Thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị khẩn trương chỉ đạo CCVC thuộc

quyền quản lý thường xuyên cập nhật dữ liệu công chức, viên chức

(https://vungtau.vnerp.vn/) bảo đảm nguyên tắc “Đúng - Đủ - Sạch - Sống”, trong

đó cập nhật bổ sung những văn bản còn thiếu.

Trên đây là Thông báo về kết quả Chỉ số CCHC năm 2023, rút kinh nghiệm,

và chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về công tác CCHC trong năm 2024,

yêu cầu Thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc, các bộ phận có liên

quan nghiêm túc quán triệt, chỉ đạo CCVC thuộc cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nội

dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- GĐ, PGĐ Sở;

- Các phòng, cơ quan, đơn vị;

- TTTT&UD (đăng web mục CCHC);

- Lưu:  VT, CCHC

GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Nhật

https://vungtau.vnerp.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T09:32:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Phạm Quang Nhật<nhatpq@sokhcn.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T09:41:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T09:41:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T09:41:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T09:41:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!